
 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 3 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 12/2016 /QĐ-UBND                Đắk Lắk, ngày  15 tháng 3 năm 2016 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp  

nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính 

phủ về Khuyến công; 

Căn cứ Thông tư số 46/2012/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ 

Công Thương quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số 45/2012/NĐ-CP 

ngày 21 tháng 5 năm 2012 của Chính phủ về Khuyến công; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BTC-BCT ngày 18 tháng 02 năm 

2014 của liên Bộ: Tài chính - Công Thương hướng dẫn trình tự lập, quản lý, sử dụng 

kinh phí khuyến công quốc gia và kinh phí khuyến công địa phương; 

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công 

Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 97/TTr-SCT ngày 

08 tháng 12 năm 2015, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức bình chọn sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Điều 2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan 

ở tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai, theo dõi, kiểm tra 

việc thực hiện Quyết định này. Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân 

dân tỉnh và Bộ Công Thương. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 3 năm 2016 và thay 

thế Quyết định số 05/2014/QĐ-UBND ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Ban hành Quy chế tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ./. 

 
  
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 
 

 

Phạm Ngọc Nghị 



4 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 12/2016/QĐ-UBND 

ngày 15 tháng 3 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Đối tượng và phạm vi áp dụng 

1. Quy chế này áp dụng đối với các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn tại 

các xã, phường, thị trấn trên địa bàn các huyện, thị xã Buôn Hồ và các xã, các 

phường thuộc thành phố Buôn Ma Thuột được chuyển đổi từ xã chưa quá 05 năm; 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.   

2. Quy chế này quy định về trình tự, thủ tục tổ chức bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu và quyền lợi, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có sản 

phẩm được cấp Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu. (Những 

nội dung khác về tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu không 

được quy định trong Quy chế này thì thực hiện theo Thông tư số 26/2014/TT-BCT 

ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và các văn bản pháp luật hiện hành có liên 

quan khác). 

Điều 2. Mục đích bình chọn 

1. Phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu có chất 

lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, 

đáp ứng thị hiếu của người tiêu dùng trong và ngoài nước để có kế hoạch hỗ trợ phát 

triển sản xuất, quảng bá sản phẩm và xúc tiến thương mại, góp phần thúc đẩy công 

nghiệp nông thôn phát triển. 

2. Khuyến khích khả năng sáng tạo, tạo động lực cho các cơ sở sản xuất công 

nghiệp nông thôn phát huy lợi thế cạnh tranh nhằm tạo ra sản phẩm có chất lượng và 

mẫu mã, kiểu dáng đáp ứng thị hiếu, yêu cầu ngày càng cao của người tiêu dùng. 

3. Tạo cơ hội để các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn giới thiệu, quảng bá 

sản phẩm tiêu biểu, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, hợp tác đầu tư và phát triển thị 

trường. Tận dụng nguồn nguyên liệu tại địa phương, giải quyết việc làm cho người 

lao động và đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi trường, góp phần phát triển kinh tế, 

xã hội của tỉnh. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

Một số cụm từ trong Quy chế này được hiểu như sau: 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 5 

1. Sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu là sản phẩm do các cơ sở công 

nghiệp nông thôn sản xuất, có chất lượng, giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển 

sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng được một số tiêu chí cơ bản về kinh tế, kỹ 

thuật, xã hội; về sử dụng nguồn nguyên liệu; giải pháp việc làm cho người lao động 

và thỏa mãn các yêu cầu về bảo vệ môi trường. 

2. Bộ sản phẩm là tập hợp các sản phẩm do cùng một cơ sở công nghiệp nông 

thôn sản xuất thuộc một trong các trường hợp sau: 

a) Các sản phẩm có cùng mẫu mã và công dụng, được sản xuất từ nhiều loại 

nguyên liệu, vật liệu khác nhau; 

b) Các sản phẩm có mẫu mã khác nhau, có công dụng giống nhau được sản 

xuất từ một loại nguyên liệu, vật liệu; 

c) Các sản phẩm khác nhau nhưng có thể ghép lại với nhau để tăng tiện ích sử 

dụng. 

Điều 4. Tiêu chí bình chọn 

Việc chấm điểm hoặc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

được đánh giá thông qua 04 nhóm tiêu chí sau: 

1. Tiêu chí về doanh thu và khả năng đáp ứng nhu cầu thị trường: Thông qua 

số liệu về Doanh thu của sản phẩm và khả năng đáp ứng nhu cầu thị trường trong 

nước và xuất khẩu. 

2. Tiêu chí về chỉ tiêu kinh tế - xã hội, kỹ thuật: Thông qua các tiêu chí như 

nguyên liệu sử dụng trong nước, nhập khẩu (do cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn 

báo cáo); giải quyết việc làm cho người lao động; sản phẩm thân thiện với môi 

trường; khả năng phát triển sản xuất. 

3. Tiêu chí về tính văn hoá, thẩm mỹ. 

4. Một số tiêu chí khác: Có các Chứng chỉ liên quan đến chất lượng sản phẩm, 

Chứng chỉ liên quan đến các giải thưởng, bằng khen cấp địa phương, cấp khu vực, 

cấp quốc gia…. 

Về tiêu chí cụ thể để chấm điểm hoặc bình chọn giao cho Hội đồng bình chọn  

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của tỉnh tùy theo điều kiện tình hình thực 

tế của địa phương xem xét và hướng dẫn thực hiện. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 5. Cơ cấu, thành phần của Hội đồng bình chọn 

1. Hội đồng bình chọn cấp tỉnh: Có từ 07 đến 09 thành viên do Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, với thành phần như sau: 

a) Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

b) Phó chủ tịch thường trực Hội đồng là Lãnh đạo Sở Công Thương; và các 

phó Chủ tịch Hội đồng khác; 

c) Các ủy viên Hội đồng là đại diện một số đơn vị sau: 



6 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

Đại diện lãnh đạo các Sở: Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn 

hóa - Thể thao và Du lịch, Y tế, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường;  

đại diện Lãnh đạo Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh. 

Ngoài các thành viên Hội đồng, mời đại diện một số đơn vị tham dự với tư 

cách khách mời để tham khảo ý kiến và thuyết minh thêm về sản phẩm tham gia bình 

chọn, gồm đại diện: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Liên Hiệp các Hội khoa học tỉnh, 

Hội đồng bình chọn cấp huyện có đề nghị sản phẩm đăng ký bình chọn cấp tỉnh; đại 

diện các cơ sở sản xuất ra sản phẩm tiêu biểu đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh; 

đại diện các phòng quản lý chuyên môn thuộc các Sở (nếu cần thiết) và các đơn vị 

khác có liên quan (do Hội đồng bình chọn cấp tỉnh quyết định). 

2. Hội đồng bình chọn cấp huyện: Có từ 05 đến 07 thành viên do Chủ tịch 

UBND cấp huyện quyết định thành lập, với thành phần như sau: 

a) Chủ tịch Hội đồng là Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện; 

b) Phó chủ tịch thường trực Hội đồng là Lãnh đạo Phòng Kinh tế /Kinh tế và 

Hạ tầng cấp huyện; và các phó Chủ tịch Hội đồng khác; 

c) Các ủy viên Hội đồng là đại diện của một số đơn vị sau: 

Đại diện Lãnh đạo các Phòng: Nội vụ, Nông nghiệp, Y tế, Văn hóa và Thông 

tin, Tài nguyên và Môi trường. 

Ngoài các thành viên Hội đồng, mời đại diện một số đơn vị tham dự với tư 

cách khách mời để tham khảo ý kiến và thuyết minh thêm về sản phẩm tham gia bình 

chọn, gồm: Đại diện Ủy ban nhân dân cấp xã nơi đặt trụ sở cơ sở, doanh nghiệp có đề 

nghị sản phẩm đăng ký bình chọn cấp huyện; đại diện các cơ sở sản xuất ra sản phẩm 

tiêu biểu đăng ký tham gia bình chọn cấp huyện và các đơn vị khác có liên quan (do 

Hội đồng bình chọn cấp huyện quyết định). 

3. Thành viên của Hội đồng bình chọn hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Việc 

bổ sung hoặc thay thế các thành viên của Hội đồng bình chọn do người có thẩm 

quyền quyết định thành lập Hội đồng bình chọn cùng cấp quyết định. 

Điều 6. Ban Giám khảo 

 1. Ban Giám khảo do Chủ tịch Hội đồng bình chọn các cấp thành lập để giúp 

Hội đồng bình chọn đánh giá và bình chọn các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu. Ban Giám khảo chịu trách nhiệm trước Hội đồng bình chọn về kết quả bình 

chọn. 

 2. Ban Giám khảo gồm có Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên. Số 

lượng thành viên của Ban Giám khảo là số lẻ. Thành viên của Ban Giám khảo là các 

nhà khoa học, chuyên gia, cán bộ quản lý, người có chuyên môn, kinh nghiệm thuộc 

lĩnh vực, ngành nghề liên quan đến các nhóm sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn. 

Thành viên của Ban Giám khảo có thể là thành viên của Hội đồng bình chọn. 

 3. Ban Giám khảo có nhiệm vụ nghiên cứu hồ sơ, sản phẩm và tổ chức bình 

chọn theo các nguyên tắc, tiêu chí bình chọn được quy định tại Quy chế này và các 

quy định pháp luật khác có liên quan đến việc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu. 

Điều 7. Hồ sơ và sản phẩm đăng ký bình chọn 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 7 

1. Hồ sơ đăng ký bình chọn cấp huyện: Cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn, 

cơ quan, đơn vị khi đăng ký tham gia bình chọn chuẩn bị 01 bộ hồ sơ và gửi về Hội 

đồng bình chọn cấp huyện (Thông qua phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng), gồm: 

a) Phiếu đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm của các cơ sở sản xuất công 

nghiệp nông thôn (theo mẫu tại Phụ lục số 1 của Thông tư số 26/2014/TT-BCT) kèm 

theo bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của cơ sở sản xuất công 

nghiệp nông thôn; 

b) Bản thuyết minh giới thiệu về sản phẩm (theo mẫu tại Phụ lục số 2 của 

Thông tư số 26/2014/TT-BCT) kèm theo 03 ảnh màu, cỡ tối thiểu (10 x 15)cm của 

sản phẩm được chụp tại 3 góc độ khác nhau (chính diện, mặt bên, từ trên xuống); 

c) Bản sao hợp lệ các tài liệu khác liên quan đến sản phẩm (nếu có) như: chứng 

chỉ, chứng nhận về tiêu chuẩn chất lượng của sản phẩm; giấy chứng nhận đủ điều 

kiện an toàn vệ sinh thực phẩm; giấy khen, bằng khen cho sản phẩm và các giấy tờ 

liên quan khác. 

2. Hồ sơ đăng ký bình chọn cấp tỉnh: Cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn, 

cơ quan, đơn vị khi đăng ký tham gia bình chọn chuẩn bị 01 bộ hồ sơ và gửi về Hội 

đồng bình chọn cấp tỉnh ( Thông qua Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển 

công nghiệp tỉnh), gồm:  

a) Thành phần hồ sơ: Hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn như quy định tại 

Khoản 1, Điều này; Bản sao hợp lệ Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông 

thôn tiêu biểu cấp huyện còn giá trị; Văn bản đề nghị của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

kèm theo danh sách trích ngang các sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh 

(theo mẫu tại Phụ lục số 5 của Thông tư số 26/2014/TT-BCT). 

b) Trong trường hợp không tổ chức bình chọn cấp huyện, thì cơ sở sản xuất 

công nghiệp nông thôn có sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh lập 01 bộ 

hồ sơ như quy định tại Khoản 1, Điều này gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét, 

có văn bản gửi đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh. 

3. Tiếp nhận và trả lại sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn: 

a) Trên cơ sở hồ sơ trên, đơn vị tham gia bình chọn phải gửi sản phẩm về địa 

điểm và thời gian cụ thể theo hướng dẫn của Hội đồng bình chọn. 

b) Trong trường hợp đặc biệt (sản phẩm có kích thước, trọng lượng quá lớn 

hoặc sản phẩm có đặc điểm, đặc thù khác không phù hợp khi vận chuyển, bảo quản)  

mà cơ sở công nghiệp nông thôn tham gia bình chọn không thể gửi sản phẩm đến địa 

điểm quy định thì Chủ tịch Hội đồng bình chọn sẽ xem xét và quyết định phương 

thức bình chọn đối với sản phẩm đó. 

c) Sản phẩm sau khi bình chọn được trả lại cho cơ sở công nghiệp nông thôn. 

Trường hợp giữ lại để trưng bày tại Hội chợ triển lãm hoặc lưu giữ, trưng bày tại nơi 

trưng bày, giới thiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp huyện, cấp tỉnh, cấp khu 

vực, cấp quốc gia phải được sự đồng ý của chủ cơ sở công nghiệp nông thôn. 

Điều 8. Thời gian, địa điểm bình chọn và lưu trữ hồ sơ 

1. Địa điểm, thời gian cụ thể tổ chức bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh thực hiện 

theo hướng dẫn của Hội đồng bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh, phù hợp với kế hoạch 

chung được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 



8 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

2. Lưu trữ hồ sơ: 

a) Hồ sơ bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện lưu 

trữ tại phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng cấp huyện.  

b) Hồ sơ bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh lưu trữ 

tại Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp tỉnh.  

Điều 9. Tổ chức bình chọn  

1. Trên cơ sở hồ sơ và sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn, Trưởng Ban 

giám khảo có thể đề xuất các khung điểm chi tiết theo nội dung của tiêu chí quy định 

tại  Phụ lục số 3 của Thông tư số 26/2014/TT-BCT, trình Chủ tịch Hội đồng bình 

chọn quyết định; tiến hành chấm điểm theo mẫu phiếu chấm điểm quy định tại Phụ 

lục số 4 của Thông tư số 26/2014/TT-BCT. 

 2. Trưởng Ban giám khảo tổng hợp kết quả bình chọn gửi Hội đồng bình chọn. 

Điều 10. Công nhận kết quả và cấp giấy chứng nhận 

1. Căn cứ kết quả bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu do Hội 

đồng bình chọn cấp huyện, cấp tỉnh trình, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp 

tỉnh ký quyết định công nhận các sản phẩm đạt giải và cấp Giấy chứng nhận sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu đối với cấp bình chọn tương ứng. Kết quả bình 

chọn sản phẩm được thông báo đến các cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm 

tham gia bình chọn. 

2. Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu được thống 

nhất sử dụng từ cấp huyện đến cấp quốc gia theo Quy định tại Phụ lục số 6 của 

Thông tư số 26/2014/TT-BCT và có giá trị từ ngày được cấp đến hết ngày 31/12 của 

năm thứ 3 (tính từ năm cơ sở được cấp Giấy chứng nhận). 

Điều 11. Tổ chức trao Giấy chứng nhận 

1. Tổ chức trao Giấy chứng nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

phải nghiêm túc và trang trọng; phù hợp với điều kiện cụ thể của tỉnh; đảm bảo có sự 

chứng kiến của đại diện chính quyền, đại diện các cơ quan thông tin đại chúng, các 

đơn vị có liên quan và các tổ chức, cá nhân, cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

có sản phẩm tham gia bình chọn và được cấp Giấy chứng nhận. 

2. Việc lựa chọn cụ thể thời gian, địa điểm trao Giấy chứng nhận do Hội đồng 

bình chọn quyết định. 

3. Khuyến khích các đơn vị tổ chức sự kiện, các hiệp hội ngành nghề, các cơ 

quan, đơn vị thông tin truyền thông, các doanh nghiệp tham gia, phối hợp với Hội 

đồng bình chọn trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền quảng bá cho việc bình 

chọn và tổ chức trao Giấy chứng nhận. 

Điều 12. Quyền lợi của cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được cấp 

Giấy chứng nhận  

 Trong thời hạn của Giấy chứng nhận, cơ sở công nghiệp nông thôn được 

hưởng các quyền lợi: 

1. Được tặng thưởng bằng tiền mặt từ nguồn kinh phí khuyến công theo quy 

định (đạt giải cấp tỉnh không quá 04 triệu đồng/sản phẩm; đạt giải cấp huyện không 

quá 02 triệu đồng/sản phẩm). Được phép in hoặc dán nhãn Logo của Chương trình 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 9 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên sản phẩm hoặc bao bì của 

sản phẩm được công nhận. 

2. Được ưu tiên hỗ trợ từ nguồn kinh phí khuyến công, được tư vấn, tiếp cận 

các chính sách hỗ trợ, ưu đãi đầu tư khác của Nhà nước cho đầu tư phát triển 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu theo quy định như: Đổi mới công nghệ, 

máy móc thiết bị, xúc tiến thương mại, đào tạo lao động… 

3. Được đăng tải thông tin giới thiệu về sản phẩm trên các phương tiện thông 

tin của ngành Công Thương như: Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương, 

Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp, Trung tâm Xúc tiến 

Thương mại; các phương tiện truyền thông khác của tỉnh theo quy định. 

Điều 13. Trách nhiệm của cơ sở công nghiệp nông thôn có sản phẩm được 

cấp Giấy chứng nhận  

Trong thời hạn của Giấy chứng nhận, cơ sở công nghiệp nông thôn có sản 

phẩm được cấp Giấy chứng nhận có trách nhiệm 

1. Tiếp tục duy trì và phát triển các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu 

về số lượng và chất lượng phù hợp với kết quả bình chọn và các văn bản mà đơn vị 

đã đăng ký, cam kết. 

2. Định kỳ hàng năm báo cáo Sở Công Thương, Ủy ban nhân dân cấp huyện 

nơi tham gia bình chọn về kết quả hỗ trợ từ khuyến công, các chính sách của nhà 

nước và tình hình sản xuất kinh doanh của cơ sở. 

3. Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc đề xuất, xây dựng và thực 

hiện các chương trình, giải pháp nhằm hỗ trợ phát triển sản phẩm được cấp Giấy 

chứng nhận.  

Điều 14. Kinh phí tổ chức bình chọn 

Kinh phí tổ chức thực hiện bình chọn và cấp giấy chứng nhận sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động khuyến công 

địa phương theo quy định tại Điều 7 của Quyết định số 07/2015/QĐ-UBND ngày 

12/02/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk quy định về tổ chức thực hiện và quản 

lý kinh phí khuyến công trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

                                          

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 15. Trách nhiệm của Sở Công Thương  

1. Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ từ Hội đồng bình chọn cấp huyện, tổ chức các 

hoạt động của Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, hoàn tất thủ tục công nhận, khen thưởng 

và tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực và cấp quốc gia. 

2. Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc đề xuất, xây dựng và thực 

hiện các chương trình, giải pháp nhằm hỗ trợ phát triển sản phẩm đạt giải.   

3. Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tổ chức bình chọn sản 

phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; kết quả hỗ trợ từ khuyến công, các chính sách 



10 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 

của Nhà nước và tình hình sản xuất kinh doanh của các cơ sở có sản phẩm được cấp 

Giấy chứng nhận trên địa bàn tỉnh cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục Công nghiệp địa 

phương và Bộ Công Thương. 

Điều 16. Trách nhiệm của các Sở, ngành, đơn vị có liên quan 

Các Sở: Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Lao động, Thương binh và Xã hội, Tài nguyên và Môi trường, Khoa 

học và Công nghệ và các cơ quan có liên quan có trách nhiệm tham gia Hội đồng 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và phối hợp với Sở 

Công Thương trong công tác triển khai tổ chức thành công việc bình chọn sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

1. Sở Tài chính tham mưu cân đối nguồn kinh phí khuyến công hàng năm của 

tỉnh để bố trí kinh phí thực hiện bình chọn và cấp giấy chứng nhận sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Nội vụ tham mưu trong công tác khen thưởng đối với các tổ chức, cá 

nhân có sản phẩm công nghiệp nông thôn được bình chọn là sản phẩm tiêu biểu cấp 

tỉnh. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá mức độ hiệu quả trong sử 

dụng nguồn nguyên liệu thuộc ngành quản lý. 

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đánh giá về mức độ thể hiện bản sắc văn 

hóa truyền thống của địa phương, phù hợp với tính hiện đại.  

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đánh giá về mức độ giải quyết việc 

làm cho người lao động. 

6. Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan 

và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, thẩm định nội dung liên 

quan đến tài nguyên và môi trường. 

7. Sở Khoa học và Công nghệ đánh giá các chỉ tiêu liên quan đến chất lượng 

sản phẩm; mức độ phù hợp với các tiêu chí về mẫu mã, kiểu dáng, bao gói và nhãn 

mác của sản phẩm. 

8. Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Sở Công 

Thương xây dựng chuyên đề và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến về tổ chức 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

Điều 17. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Thành lập Hội đồng về tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

tiêu biểu cấp huyện và chịu trách nhiệm thực hiện các thủ tục về khen thưởng cho các 

sản phẩm công nghiệp nông thôn được bình chọn là sản phẩm tiêu biểu cấp huyện; 

công nhận và trình Hội đồng bình chọn cấp tỉnh để bình chọn sản phẩm công nghiệp 

nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh theo quy định. 

2. Lập kế hoạch phát triển sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu ở địa 

phương, vận động các cơ sở sản xuất công nghiệp nông thôn đăng ký tham gia bình 

chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu ở cấp huyện, đạt mục tiêu đề ra của 

kế hoạch này. 



 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 06-06-2016 11 

3. Sử dụng kinh phí phân bố từ nguồn ngân sách huyện hàng năm để hỗ trợ 

thêm cho công tác bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tại địa 

phương. 

4. Chỉ đạo phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng hướng dẫn thủ tục, thể lệ bình 

chọn sản phẩm tiêu biểu cho các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn; tổ chức 

các hoạt động của Hội đồng bình chọn cấp huyện, hoàn tất thủ tục trình Ủy ban nhân 

dân cấp huyện công nhận, khen thưởng và đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm tiêu 

biểu cấp tỉnh. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung Quy 

chế này, các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở 

sản xuất công nghiệp nông thôn phản ánh về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo, 

trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định./. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

                Phạm Ngọc Nghị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


